
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« 2022 г. Махачкала

О мониторинге реализации рабочих программ воспитания в 
образовательных организациях Республики Дагестан

В соответствии со статьями 1,2, 12 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях реализации 
мероприятия «Разработка и внедрение рабочих программ воспитания 
обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях» регионального проекта «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта 
«Образование», а также во исполнение пункта 3 перечня поручений 
Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при 
Президенте Российской Федерации по реализации государственной политики 
в сфере защиты семьи и детей, состоявшегося 04.07.2019, № Пр-2132 от 
14.10.2019 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению по воспитательной работе и дополнительного 
образования детей Министерства образования и науки Республики Дагестан 
(Калмыкова Л. П.):

1.1. Осуществить общую координацию деятельности по реализации 
рабочих программ воспитания в образовательных организациях.

1.2. Обеспечить проведение мониторинга в разрезе муниципальных 
образований реализации рабочих программ воспитания в образовательных 
организациях в срок до 15.12.2022 г. согласно приложению № 1.

1.3. Обеспечить размещение сводного мониторинга «1-Воспитание» в 
Федеральной автоматизированной информационной системе в срок до 5 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом (по форме федерального 
оператора).

2. Отделу развития профессионального образования и науки 
Министерства образования и науки Республики Дагестан (Кунтуганова Д.А.):



2.1. Осуществить общую координацию деятельности по реализации 
рабочих программ воспитания в образовательных организациях.

2.2. Обеспечить проведение мониторинга в разрезе муниципальных 
образований реализации рабочих программ воспитания в образовательных 
организациях в срок до 15.12.2022 г. согласно приложению № 2.

3. Возложить функции регионального оператора по проведению 
мониторинга в образовательных организациях (далее - мониторинг) на 
государственное бюджетное учреждение Республики Дагестан 
«Республиканский центр образования» (далее - ГБУ РД «РЦО») 
(Байрамбекова А.Б.).

4. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский институт 
развития образования» (Ахмедова Г.А.) обеспечить:

4.1. Разработку модуля в программе повышения квалификации 
специалистов системы воспитания образовательных организаций по вопросу 
содержания и структуры примерной программы воспитания.

4.2. Проведение курсов повышения квалификации специалистов системы 
воспитания образовательных организаций и (или) организаций 
профессионального образования.

4.3. Консультационное и методическое сопровождение образовательных 
организаций в части реализации рабочих программ воспитания.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
обеспечить:

5.1. Размещение на официальных сайтах общеобразовательных 
организаций локальных актов по разработке и внедрению рабочих программ 
воспитания.

5.2. Предоставление сводного мониторинга по реализации рабочих 
программ воспитания в общеобразовательных организациях в срок до 
20.12.2022 в отдел по воспитательной работе (Самедова З.Д.) на адрес 
электронной почты: zarina.d@dagminobr.ru согласно приложению № 1.

6. Руководителям профессиональных образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Дагестан, 
обеспечить размещение на официальных сайтах профессиональных 
образовательных организаций локальных актов по разработке и внедрению 
рабочих программ воспитания обучающихся.

7. Государственному казенному учреждению Республики Дагестан 
«Информационно-аналитический центр» (Алиев М. Н.) разместить настоящий 
приказ на официальном сайте Министерства образования и науки Республики 
Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Далгатову А.О.

Временно исполняющий 
обязанности министра Я. Бучаев

mailto:zarina.d@dagminobr.ru





